

DZIENNIK NARODOWY

wychodzi o godz. 8-ej rano z wyjątkiem poniedziałków i dni poświęconych

KINO
VICTORIA

DZISÍ NOWY PROGRAM!



Dziś

Wspaniały DRAMAT włoski w 5-ciu częściach, p. t.

Dziś

SZLACHETNA MĘCZENNICA

— w głównej roli polska gwiazda kinematograficzna

HELENA MAKOWSKA.

Nad program NATURA.

Wkrótce „PRZY KOMINKU”.

Imieniny Naczelnika Państwa Komendant — pierwszym marszałkiem Polski.

Ogólna Komisja weryfikacyjna prosi Naczelnego Wodza o przyjęcie najwyższego stopnia w armji.

W piątek przyjął Wódz Naczelny Piłsudski na posłuchaniu w Belwederze ogólną komisję weryfikacyjną, powołaną do życia w myśl ustawy sejmowej z dnia 2 sierpnia 1919 r. o nadaniu stopni oficerskich i ustaleniu starszeństwa w wojsku polskiem. Komisję przedstawił Wodzowi Naczelnemu minister spraw wojskowych generał porucznik Leśniewski. W skład komisji wchodzi członkowie poszczególnych komisji weryfikacyjnych oraz reprezentant sztabu generalnego pułkownik sztabu generalnego Kuliński i Ministerstwa spraw wojskowych major sztabu generalnego Platoński.

Imieniem ogólnej komisji weryfikacyjnej przemówił pułkownik Żabczyński, oświadczając, że ogólna komisja weryfikacyjna na pierwszym konstytucyjnym zebraniu uchwaliła uprosić Wodza Naczelnego, by zechciał przyjąć najwyższy stopień pierwszego marszałka Polski.

Wódz Naczelny w krótkich słowach podziękował, poczem minister

spraw wojskowych wznosił okrzyk na cześć pierwszego marszałka Polski, który obecni trzykrotnie powtórzyli.

Marszałek Polski — oto stopień w generalicji, o którego przyjęcie ogólna komisja weryfikacyjna przyszła prosić Naczelnika Państwa. Jeden z Wojsk polskich do ostatniej doby historycznej wyszedł był marszałek — Józef Poniatowski. Lecz był on marszałkiem Francji — *Maréchal de France*. Odpowiednikiem tego tytułu jest tytuł marszałka Polski, który dzisiaj na życzenie wojsk polskich przyjął Józef Piłsudski.

Ten, co umiał chodzić w chwale prostego żołnierza, od lat tylu pierwszy żołnierz polski, niechaj nosi ten tytuł po długie lata.

Szczęście Boże szabli Twej, szczęście Boże myśli Twej — Marszałku Polski, Naczelniku Narodu!

Imieniny Naczelnika Państwa w Piotrkowie

Z okazji imienin Naczelnika Państwa Józefa Piłsudskiego, stary nasz gród Trybunalski przybrał w piątek odświętny, uroczysty wygląd. Całe miasto przybrane we flagi o barwach państwa. W wilgę imienin odbył się wieczorem capstrzyk po ulicach miasta. Żołnierze załogi wznosili z zapalem okrzyk na cześć Wodza Naczelnego. W piątek o godz. 9 rano kapelan ks. Dr. Teofil Nowojowski odprawił mszę św. połową na placu Kościuszkowskim przy udziale całej załogi i tłumów publiczności, poczem wygłosił podniosłe kazanie patriotyczne, podając żołnierzowi Solenizanta za wzór do naśladowania. Po nabożeństwie orkiestra odegrała »Rotę«, a żołnierze prezentowali broń.

Defilada wypadła imponująco. Załoga nasza 2 pułku Legionów zaprezentowała się ponad wszelkie oczekiwania, budząc wśród publiczności radość, pełną rozrzewienia na widok tych dziarskich, wybornie wyszkolonych szeregów, co pod dowództwem por. Zielińskiego defilowały przed starszą przed gmachem Starostwa. Z napiętą uwagą śledzili maszerujących Komendant PKU, i dowódca załogi podpułk Wikberg, inspektor wyszkolenia sportowego kap. Ruciński, dowódca baonu zapasowego Leg. kap. Stawarz, por. dr. Wasylkiewicz i inni oficerowie, przed którymi odbywała się defilada przy dźwiękach orkiestry pułkowej. Przyglądał się defiladzie starosta Hołyński, i przedstawiciele władz samorządowych i instytucji obywatelskich.

Na znak uroczystości sklepy były zamknięte, ale dlaczego w większości zakładów i instytucji wstrzymano przez cały dzień pracę, kiedy w Warszawie nie było wcale bezrobocia?

Wieczorem ks. Dr. Gilewicz zorganizował odczyty w koszarach o roli i znaczeniu Józefa Piłsudskiego dla narodu i armji.

Hołd Policji Państwowej.

Po mszy św. Policja Państwowa uszykowała się pod swoją siedzibą na ul. Kalskiej, przyczem Komendant jej Komisarz Maks. Malinowski w te przemówił słowa:

Dzień dzisiejszy św. Józefa jest dla nas wielkim świętem nader uroczystym jako dzień Patrona naszego Naczelnego Wodza, Wielkiego Bohatera i Największego Dostojnika Tej Wolnej niepodległej z wyjątkiem do morza zjednoczonej Polski, to dzień Imienin Naczelnika Państwa Polskiego Józefa Piłsudskiego.

Imię tego Wielkiego Bohatera znać każdemu i wszędzie, to Imię Człowieka, który gorliwie, z zaparciem się samego siebie wytrwał a sumienną pracą, ująwszy ster Państwa Polskiego w żelazne swe ręce, stworzył z wolnych obywateli kraju potężną armję, obecną chlębę i dumę naszego narodu, podziw zaś państw sprzymierzonych, która tradycyjnym ojców i dziadów naszych męstwem i bohaterstwem swem w bojach wytrwale zabezpiecza granice nasze, odbierając wszystko nam przynależne od zewnętrznych wrogów.

Z rozkazu tego Bohatera Józefa Piłsudskiego i my jako funkcjonariusze Policji Państwowej powołani zostaliśmy do tego zaszczytnego stanowiska, aby stać na straży ładu, porządku i bezpieczeństwa publicznego, jak również niweczyć wrogów

wewnątrz naszego kraju. Otóż przed chwilą w skupieniu ducha słuchając mszy świętej wszyscyśmy zanosili gorące swe modły do Najwyższego Boga z prośbą u dzielenia zdrowia i długich lat życia ukochanemu i ogólnie poważanemu Wodzowi naszemu; obecnie prezentując broń, składamy Mu przynależny honor wojskowy.

Nie damy ziemi skąd nasz ród!...

Wyrok Wersalski zapadł. Ziemię wydarto nam ongi podstępem — bezprawiem — ziemi, na których przez sto kilkadziesiąt lat gospodarował i uprawiał pruski Kulturträger, starając się zniszczyć wszystko, co cechę polskości miało na sobie, te ziemi poddać plebiscytowi.

Mamy dowieść, co jest silniejsze, czy to, co wieki stworzyły i urobiły się siłą tysięcy pokoleń, — siłą, co idzie z ziemi — czy to co narzucono nam mocą bezprawia i stosowaniem zasady: siła przed prawem. Śląsk, Spisz, Orawa, Mazury i Warmia przez plebiscyt okazać, gdzie należeć pragną. Kresy zawsze narażone są na walki. Gdy na wschodnich granicach bój toczy się o ziemię, — gdy krwią serdeczną żołnierz nasz zdobywa szaniec za szaniec, i pierśią swą chroni od nawały bolszewickiej, nie tylko nas, ale całą Europę — na kresach zachodnich bój bezkrwawy ma się odbyć nie tylko o szmat ziemi dla nas bez ceny, ale o coś jeszcze droższego:

o ducha narodu

Ale nie damy ziemi, skąd nasz ród! Wersal postanowił plebiscyt i ten plebiscyt musi na naszą korzyść wypaść — musi!

Niech i mnie wolno będzie ze wszystkimi tuzebranymi wolnymi obywatelami Polski, jako przedstawicielowi policji powiatu i miasta Piotrkowa, na cześć Jego wzniesić okrzyk: »Niech żyje nam Naczelnik Państwa, pierwszy władca i bohater naszej ukochanej Polski Józef Piłsudski«. Niechaj żyje! Niechaj żyje! Niechaj żyje!

Kresy zachodnie zdobędziemy nie krwią serdeczną, nie bólem, nie zmarnowaniem zdrowia, życia — ale zdobędziemy złotem.

W tym boju mogą i muszą przyjąć wszyscy udział — starzy i dzieci — bogacze i biedni, uczeni i prostaczekowie, jak szeroka Polska cała muszą stanąć do boju wszyscy, każdy musi rzucić grosz ofiarny

bo ten grosz będzie orężem, co odpowie na broń wroga który nam chce odebrać naszą ziemię. Nie damy ziemi, skąd nasz ród!

Na pamięć tych wszystkich nędz, cierpień, upokorzeń — tyle walk, jakie przez sto lat toczyliśmy. Nie dajmy ziemi! Ta ziemia jest naszą, tylko naszą — nie wolno nam jej oddać! Na bój ten nie trzeba oddać dzieci — braci — mężów.

trzeba dać tylko pieniędzy

tylko złota. I gdy zdobędziemy kresy zachodnie, okazemy wrogom, że i my jednak musimy się łączyć — musimy iść solidarnie i pracować dla wspólnego dobra, powoli, planowo organizacyjnie. Nie tylko szalonym impetem kilkunastu żołnierza zdobywa szaniec, broniony setkami, ale cały naród umiemy poprowadzić powoli — i też zwyciężyć. *Celina Miłowska.*

Istniejące od 1805 roku
Zakłady Ogrodnicze
C. ULRICH
Warszawa — Ceglana 11
zawiadomiamy że posiadają, na składzie
NASIONA
— świeżego zbioru. —
Cenniki na żądanie.

ROWER kupię

tylko w dobrym stanie
zapłacę najwyższą cenę. Zgłoszenia na ul.
Bykowską 56 róg ul. Legionów,

Zamęt w Niemczech

Strejk generalny trwa dalej. Zabi-
ci i ranni w walkach ulicznych.
Rady Robotnicze.

Wedle ostatnich wiadomości z Berlina
kapitulację wojsk kontrewolucyjnych moż-
na uważać za zupełną, aczkolwiek w ca-
łym państwie panuje wielki zamęt.
Niebezpieczeństwo dyktatury proletariatu
istnieje jeszcze w całej pełni. Dawny rząd
objął władzę, jednakże jego stanowisko
jest dalej zagrożone.

Jak donoszą dzisiejsze popołudniowe
dzienniki z Berlina, sytuacja w Niemczech
naogół się nie zmienia, strajk general-
ny trwa dalej. Rokowania z organi-
zacjami robotniczymi nie doprowadziły do
porozumienia.

Gdy brygada marynarzy wychodziła z
Berlina, w Charlottenburgu tłum usiłował
marynarzy rozbroić. Marynarze dali ognia,
kilka osób zabito i zraniono. Podczas
wczorajszych starć pod hotelem Adlon przy
ulicy „Pod Lipami” było 12 zabitych
i 30 ciężko rannych.

Z prowincji nadchodzą wiadomości, że
prawie we wszystkich centrach przemysł-
owych potworzyły się rady robotnicze i
proklamowały dyktaturę proletariatu. Strajk
generalny trwa wszędzie.

Bełchatów wobec zajęcia Pomorza

(Od naszego korespondenta)

Dnia 3 zm. rb. grono osób z różnych
sfer miejscowych zebrało się w lokalu
Stowarz. Rzemieśln. i Handl. w celu omó-
wienia urzędzić się mającej uroczystości z
powodu zajęcia Pomorza przez Wojska
Polskie i dla zawiązania Komitetu zbiórki
funduszy na cele plebiscytowe.

Po zagajeniu przez Ks. Dziekana Leona
Zarembę, wybrano prezydium i przystą-
piono do omówienia uroczystości, a na-
stępnie wyboru Komitetu, w skład którego
weszli pp. W. Passauerowa, B. Hellwigo-
wa, sędzia Chomiccki, E. Januszówna, K.
Kolakowski i A. Szymański. Wybranemu
Komitetowi zebranie dało następujące wy-
tyczne: Uświadomienie mas o znaczeniu
morza dla Polski, jak również o ważności
ziem podległych plebiscytowi, a następnie
zebranie możliwie największych fundu-
szów na ten cel.

Ze względów technicznych uroczystość
rozłożono na dwie niedziele tj. 15 i 22-II.

Dnia 15 II po uroczystym nabożeństwie
w kościele parafjalnym i okolicznością-
wym kazaniu wyruszył pochód z pod ko-
ścioła na plac przed budynkiem Straży
Ogniowej przy dźwiękach orkiestry tej
straży. W pochodzie brały udział szkoły
ludowe, pełny korpus Straży Ogniowej i
wszyscy znajdujący się na nabożeństwie,
lecz niestety nie widzieliśmy ani cechów,
ani innych korporacji. Pochód zatrzymał
się na placu, gdzie z balkonu w krótkich,
lecz trafiających do serca słowach prze-
mówił sędzia Chomiccki, następnie, po o-
degraniu przez orkiestrę „Roty” wszyscy
zebrani weszli na salę Straży Ogniowej w
celu wysłuchania odczytów.

Pierwszy na mównicę wszedł Dr. Wł.
Szabrański i w pięknych a przystępnych
słowach mówił nam o znaczeniu morza
dla Polski pod względem handlowym, jak
również o ziemiach podległych plebiscy-
towi, których jedne naturalnymi boga-
ctwami, drugie przemysłem będą istotnym
skarbem dla polski.

Drugi mówca p. Felicjan Otoki z Do-
biecina zaznajomił zebranych o bezspornej
przynależności tych ziem do Macierzy
Polskiej z punktu widzenia historycznego.

Obie mowy wzajemnie się dopełniały i z
wielkim zainteresowaniem wysłuchane
były przez zebranych. Po raz wtóry wszedł
na mównicę p. Dr. Wł. Szabrański i pod-
nosząc hart i dzielność tych warstw od-
pornych, tak górnik, jak chłop, którzy
pomimo gwałtownego niemieckiego pozostali
sercem i duchem polakami, nawoływał do
pomocy dla nich, gdyż niektórzy śpią w
letargu, więc trzeba ich budzić — gazetą,
odezwą, żywym słowem poruszyć i uświa-
domić, gdyż wróg milionami i armją agi-
tatorów chce przesunąć ich na swą stron-
nę. My na to pozwolić nie możemy, a
więc każda ofiara mała czy duża zawazyć
może na szali i z pełnym uświadomieniem
niech będzie dana na ten cel, a wróci się
stokrotnie.

Pod wrażeniem tego podniosłego prze-
mówienia uproszone osoby zarządziły
składkę, która dała następujący wynik:

Zebrano: Rb. 315.— Mk. 1187.— Kor.
316.— Dodać trzeba, że robotnik folwar-
czny, czy fabryczny, właściciel czy rze-
mieślnik chętnie składali swoje datki.
Więcej tak pouczających przemówień, a
wszystkie klasy zaczęły się szanować i
przedewszystkiem będą miały interesy o-
gółu na celu, a nie swój własny — par-
tyjny. W jednoci, zgodnie i zrozumieniu
interesów ogółu — siła i bogactwo narodu.

Dnia tego uproszone panie zbierały o-
fiary do puszek, a dni następnych człon-
kowie Komitetu u osób poszczególnych i
instytucji.

Dotychczas zebrano: Do puszek Rb.
496.16, Mk. 106.10, Kor. 107.07. Podczas
odczytu Rb. 315.—, Mk. 1187.—, Kor.
316.— U osób i instytucji Rb. 425.—, Mk.
350.— Kor. 5129.— Razem: Rb. 1236.16
Mk. 1643.10, Kor. 5552.06.

Powyszą sumę wniesiono do Kasy
Sejmiku Powiatowego do przesłania gło-
wnemu Komitetowi Plebiscytowemu.

Druga część uroczystości — wieczor-
nica — dotychczas się nie odbyła. Przy-
puszczamy, że ważne powody nie dozwoli-
ły Komitetowi tego dokonać.

Nie na miejscu jest wymieniać sumy
złożone przez poszczególne osoby i insty-
tucje, jednakże zaznaczyć muszę że wię-
ksze sumy złożyli: Komisja Apropowacyjna
(cały osiągnięty zysk na różnicy kursu
pieniędzy), p. Felcjn Otoki, członkowie
i urzędnicy Kom. Aprop., Stowarzyszenie
„Nasz Sklep” p. St. Pieniążek, Dr. Wł.
Szabrański, Kasa Rolnicza Pożyczkowo-
Oszczędnościowa, Stowarzyszenie „Łą-
czność” itd.

Zanotować tu muszę fakt, godzien na-
śladowania, że szkoła № 1 w Bełchato-
wie złożyła rb. 38.— Kor. 304.— zebrane
pieniądze przez dzieciuczą szczerą do teje
szkoły, której kierownikiem jest p. Wł.
Opuchlik.

Podobno Komitet obecny przemiano-
wać się ma na Komitet zbiórki funduszy
na plebiscyt i flotę, a więc życzymy mu
sił do intensywnej pracy i dobrych wy-
ników.

KRONIKA

Hołd Naczelnikowi Państwa

Józefowi Piłsudskiemu, pierwszemu bu-
downicznemu i wskrzesicielowi Niepodległej
i Zjednoczonej Polski, serdeczne życzenia
w dniu Imienin jaknajdłuższej i najbar-
dziej owocnej pracy dla dobra umiłowa-
nej Ojczyzny zasyła

Liga Kobiet Piotrkowskich

— Ze spraw wojskowych. Jak
słychać, tylko pewne działy D.O.G. prze-
niesione zostaną do Piotrkowa. Reszta na-
razie zostaje w Kielcach. Podobno wysokie
koszta przenosin siedziby D.O.G. z Kielc
do Piotrkowa, wpłynęły na tą zmianę de-
cyzji władz miarodajnych. Przeniesienie
Sądu D.O.G. z Kielc do Piotrkowa zdaje
się nie ulegać wątpliwości.

Stanowisko Komendanta placu w Piotrk-
owie objął Kap. Józef Rosywasz, b. a-
djutant gen. Wiktora za czasów austr.
okupacji. Kap. Rosywasz na tym poste-
runku zjednał sobie uznanie swoją wyją-
tkową życzliwością, z jaką w najcięższych
czasach odnosił się do Legionów w Piotrk-
owie. Dotychczasowy Komendant placu
kap. Szczyński objął inspektorat
wyszkolenia sportowego na okręg gene-
ralny Kielecki. Nowa organizacja przyczyni
się niewątpliwie do obudzenia życia spor-
towego w armji i zamiłowania do cwi-
czeń fizycznych w szerszych kołach spo-
łeczności. Obecnie kap. Ruciński prowa-
dzi kurs wyszkolenia sportowego i przy-
gotowuje zastęp zawodników na doroczne
igrzyska sportowe w Warszawie w dniu
święta żołnierskiego tj. 6 sierpnia br.

— Odpowiedź pułkownika Si-
korskiego z frontu. W odpowiedzi na
depeszę, wysłaną przez grono osób z Piotrk-
owa do pułkownika Władysława Sikor-
skiego, zwycięzcy z pod Mozyrza i Kalen-
kowiec, treść której pomieściliśmy w po-
przednim Nr. naszego Dziennika, nadeszła
pod adresem b. prezydenta miasta mec.
Bolesława Nowickiego telegraficzna odpo-
wiedź, z następujących słów się składająca:

Na ręce Szanownego Pana przesyłam
serdeczne słowa podziękowania dla wszyst-
kich podpisanych z Piotrkowa, z którym-
mnie łączy wiele pięknych wspomnień.

Za drogę mi życzenia nie zasłużone
przez nas, słowa uznania. Sikorski pułk.
d-ca 9-ej dewizji p. Mozyrz d. 14-III 1920.

— Głodzenie inteligencji w Piotrk-
owie. W szumnie brzmiącym deputa-
cie urzędniczym przyznano urzędnikom za
styczeń 8 kg. żytniej mąki. Dotychczas
kartki nie można zrealizować w składzie
„Pracy”, bo ciągle mąki niema. Chleba
na kartki w marcu też jeszcze niema (a
już pół miesiąca się kończy) i czem ma
żyć ten helota tegoczesny, zwany wykwin-
nie urzędnikiem? Czy Sejm tylko karę
śmierci nam umie uchwalać, a rząd cen-
tralny tylko rozporządzeniami i obietnicami
nas zawałać myśli? Zaprawdę smutna
to będzie godzina, kiedy urzędnicy przy-
jdą wołać o aprobowanie do władz na
sposób kobiet ze Stowarzyszenia. Kto ma
władzę ku temu, niechby myślał o jej wy-
konaniu, nie czekał, aż mu grozić będą.

Funkcjonariusz państwowy.

— Plenarne Zebranie Sejmiku
Piotrkowskiego odbędzie się w piątek
26 bm. o godzinie 11 przed południem
w sali Tow. Rolniczego przy ul. Bykow-
skiej pod przewodnictwem starosty p. Ho-
łyńskiego. Obrady Sejmiku są publiczne
i dla wszystkich dostępne.

— Ogólne Zebranie Członków
Piotrkowskiego Oddziału Stowarzy-
szenia Nauczycielstwa Polskiego od-
będzie się we środę, dnia 24 bm. o godz.
6 wieczorem a w razie braku kompletu w
2-m terminie tegoż samego dnia o godz.
7-ej. Na porządku dziennym między in-
nymi sprawami — Przekształcenie dotych-
czasowego Oddziału na Koło Towarzystwa
Nauczycieli Szkół Średnich i Wyższych.

— Miesięczne zebranie wójtów
zwołał starosta p. Mołyński na poniedział-
ek 22 bm. do gmachu Starostwa.

— Z urzędu walki z lichwą i spe-
kulacją. Z powodu otrzymanych wiado-
mości, że właściciele letnich mieszkań za-
mierzają w zbliżającym się sezonie znacz-
nie podnieść ceny na mieszkania, Urząd
Walki z Lichwą i Spekulacją przypomina,
że ustawa o ochronie lokatorów z d. 28
czerwca 1919 r. obowiązuje na całym ob-
szarze zaboru rosyjskiego i że zgodnie z tą
ustawą, wysokość komornego za mieszka-
nia 1 i 2 pokojowe nie może przekraczać
kwoty pobieranej w czerwcu 1914 r. (art.
2), przy mieszkaniach 3 pokojowych pod-
wyżka nie może przekraczać 10 proc., przy
4-pokojowych 15 proc., 5 pokojowych 20
proc. cen pobieranych w czerwcu 1914 r.
(art. 3).

Żądanie i pobieranie komornego ponad
normy ustalone ustawą będzie z całą sta-
nowczością karane przez Urząd.

— Poranek wokalnie-muzyczny
organizuje na dziś (niedziela 21 bm.) Sekcja
Kulturalno-Oświatowa pod artystycznym
kierunkiem dyr. Celejowskiego na święco-
ne dla żołnierza polskiego. Poranek od-
będzie się o godz. 12 w sali „Znicza”

W programie: orkiestra kolejowa, wy-
stępy solowe i debiut nowozorganizowane-
go chóru „Sokoła”. Piękny cel Poranku
wróży tej artystycznej imprezie powodzenie.

— Podwieczorek na święcone
dla żołnierzy na froncie. Dorocznym
zwyczajem Liga Kobiet pragnęła dać wy-
raz swej pamięci o żołnierzach walczących
na froncie, urządza w niedzielę 21 bm w
cukierni p. Borczyka (przedtem Tenszerta)
podwieczorek na święcone dla tych na-
szych bohaterów, przy udziale muzyki.

Początek o godzinie 4 popołudniu.
Niewątpliwie ze względu na tak piękny
cel podwieczorek cieszyć się będzie jak
najlepszym powodzeniem.

Akcją na rzecz święconego dla żołnie-
rzy garnizonu piotrkowskiego zajmuje się
Biały Krzyż przy współudziale Komitetu z
różnych instytucji miejscowych.

— O sposobach walki z gruźlicą
można się dowiedzieć szczegółów z od-
czytu, który z inicjatywy Tow. Przeciwi-
gruźliczego będzie wygłoszony dnia 28 bm.
o godz. 12.30 w sali Tow. Rzemieślników,
na który jaknajszersze warstwy społeczeń-
stwa zaprasza Zarząd Towarzystwa.

— Bezpłatna poradnia dla cho-
rych piersiowych. Piotrkowskie Tow.
Przeciwigruźlicze niniejszem podaje do pu-
blicznej wiadomości, że w ub. tygodniu
zostały otwarte bezpłatne poradnie dla cho-
rych piersiowych w lokalu Towarzystwa ul.
Bykowska Nr. 48 parter. Porady lekarskie
udzielane są w poniedziałki od 8 do 9
i w czwartki od 12 do 1 po południu.

W imieniu Zarządu Tow. Przeciwigruźl.
Piotrkowskiego Dr. K. Bojakowski

— Kto strajkuje w Piotrkowie.
Miesiąc już przeszło trwa strajk kucharzy,
którzy właścicielom restauracji postawili
wygórowane żądania o podwyżkę ich płac.
Postulaty te zostały odrzucone i restauto-
rzy sami i z pomocą kucharek przyrządzają
potrawy. Niema widoków zażegnania tego
bezrobocia.

Od dwóch tygodni strajkują czeladni-
cy. Żądają oni od pryncypałów około 200
mk. za zrobienie pary butów. Majstrowie
oświadczają, że nie są w stanie spełnić
żądań czeladzi, którzy nadto domagają się
zapłaty za cały czas strajku.

— Ceny na mięso i tłuszcze w
Piotrkowie. Oddział Piotrkowski Urzę-
du Walki z Lichwą i Spekulacją komu-
nikuje, iż wobec stałej tendencji podnosze-
nia cen na mięso pobieranie cen wyż-
szych od niżej wymienionych na mięso i
tłuszcze w warunkach obecnych będzie
uważał na lichwą i winnych pociągał do
odpowiedzialności.

Wolowina: połówca 14 Mk. mięso
12 Mk. Cielęcina 12 Mk. Baranina 12 Mk.
Wieprzowina: szynka, baleron, schab 15
Mk. Skonina 20 Mk. Sadło 20 Mk. w han-
dlu detalicznym, w handlu hurtowym o
10% taniej, mniej.

*Wędliny: szynka, baleron, połówca i
schab pieczony po 20 Mk. funt, boczek
wędzony 15 Mk., Boczek gotowany 17
Mk., kiełbasa serdelowa 15 Mk., kiełbasa
zwyčajna 14 Mk., kiełbasa krakowska 16
Mk., salceson 14 Mk., kiszka kaszana 6 Mk.

Podając o tem do wiadomości publi-
cznej, Urząd uprasza ludność o komuni-
kowanie oświadczeń lub piśmiennie wypad-
ków przekraczania powyższych cen,

— Ważne dla kowali. Dom Lu-
dowy wydaje koks i węgiel dla kowali z
okolicy Piotrkowa na przeciąg 2 miesięcy
odrazu. Należy się zgłaszać do domu Lu-
dowego, Bykowska 40.

— Sprzedaż dóbr Kluki. Jak się
dowiadujemy, we wtorek d. 16 marca rb.
w kancelarji p. Notariusza Kokczyńskiego od-
była się sprzedaż dóbr Kluki, Parzno i
Łaski. Dobra te kupił p. Witold Święcicki
z Grodzkiego za 5,000,000 rubli.

— Obrady sjonistów w Piotrkowie
W dniu 24-25 zm. obradowało w Piotrk-
owie 15 delegatów z różnych miast i mia-
steczek obwodu Piotrkowskiego. Z pośród
zapadłych rezolucji przytaczamy dwie na-
stępujące:

1) Konferencja wyraża swoje niezado-
wolenie w sprawie przymusowego odpo-
czynku żydów w niedzielę i święta, i jed-
nocześnie zwraca się do klubu posłów żyd.
o interwencję w celu poddania rewizji
teje ustawy.

Jednocześnie konferencja stwierdza, iż
§ 93 pokoju wersalskiego jest w niezgod-
zie z ustawą o przymusowym odpoczynku.

2) Konferencja zwraca się do Centr.
Komitetu sjonistycznego z żądaniem inter-
wencji u czynników miarodajnych w celu
spiesznego zreorganizowania gmin żydow-
skich na podstawie szerokiej praw demo-
kratycznych.

NA MARGINESIE

Tuszyn - fele

Kiedy za Rady Regencyjnej stawiano
po gminach powiatu naszego tablice or-
jentacyjne z barwami polskimi i znakami
narodowymi, zdarzały się przypadki, o czym
czytaliśmy w „Dzienniku Narodowym”, że
tablice te obalano, łamano, niszczone, pla-
miono. Własnej państwowości zamiana
poniżano. Kiedy już drugi rok mamy nie
tylko wolność, ale nawet swój Sejm Suwe-
renny, pamiętki po wrogach pielęgnujemy
z gorliwością, należą innym sprawom. Co
znaczy w Piotrkowie dziś jeszcze austrackie
skrzynki listowe, albo tabliczki z na-
pisami: Nach Raków — Raków fele i w
przeciwnej stronie: Nach Tuszyn — Tu-
szyn fele itd. Ani „tata” ani „wujkowie”
nie wrócą, więc czemuż te znaki niewoli
tak pielęgnować? Na pomalowanie skrzy-
nek brak farby, lakier drogi, — niech i tak
będzie, ale czy zbyt kosztowną rzeczą by-
łoby pół tabliczki odciąć i wstawić tylko
polaki napis, jeśli nas nie stać (?) na nowe
tabliczki.

HAZ-ELITE-SPIESS

Wyborny krem hazelinowy
udelikatnia i białą skórę rąk i twarzy.

Ratujcie zdrowie!

Precz z obłudnym wstydem! Niech żyje świadomość.

Szyller-Szkolnik (autor prac naukowych) po dokładnym zbadaniu poleca mężczyznom i kobietom, wszystkim komu zdrowie jest drogą, następujące pouczające książki, nie mające nic wspólnego z pornografią:

Dr. Paczkowski: »Jak zapobiegać zarażeniu się chorobami wenerycznymi, oraz niemocy płciowej«. Mnóstwo cennych rad, wskazówek. Środki ochronne najbardziej wypróbowane ku zapobieganiu. Leczenie. Cena 6 k.

Dr. Fruchtman. »Syfilis«. Niewielka lecz treścią bogata książka zawiera najnowsze poglądy na jego uleczalność, rozpoznanie, sposób zapobiegania, leczenia zawieranie związków małżeńskich, dziedziczenie. Cena 6 k.

Dr. Müller: Najnowszy lekarz domowy. Najbogatszy zbiór udoskonalonych starych i nowych środków domowych i rodzajów przyrodoleczniczych na wszelkie choroby 550 cennych porad z ilustracjami. Cena 20 koron.

Dr. Lyman Sperry: Życie płciowe zwierząt — ludzi. Treść: Płciowy rozwój zwierząt. Narządy płciowe mężczyzn. Przedwczesna dojrzałość. Prostytucja. Choroby płciowe. Środki podniecające odurzające. Leczenie. Cena 10 kor.

Dr. Braun: Samogwałt mężczyzn i kobiet, jego skutki, środki wyleczenia. Praktyczne wskazówki. Podręcznik dla rodziców i opiekunów. Cena 10 koron.

Dr. Krafft-Ebing: Zboczenia umysłowe na tle zaburzeń płciowych. Mnóstwo nadzwyczajnych doświadczeń, szereg anormalnych typów. Chorobliwe życie płciowe przed sądem karnym. Cena 50 koron.

Dr. Karol Werner: »Masaż«. Samouczek praktyczny 14 świetnych rysunków. 5 rozdziałów. Bogata treść. Leczenie chorób: nerwowych, płciowych, skórnych, reumatyzmu. Masaż twarzy, szyi, oczu, narządów trawienia, brzucha. Sposób leczenia łatwy i zrozumiały dla każdego. Cena 20 koron.

Sprzedaje i wysyła tylko dorosłym Szyller-Szkolnik, Warszawa, Piękna 25 róg Marszałkowskiej, podwórze lewo. Zamiejscowym wysyłam po otrzymaniu gotówki, gdyż poczta zaliczek nie przyjmuje.

Nawet Konkurenci!!
muszą przyznać, że „ZORZA“



jest to jedyna pasta-krem, która idealnie konserwuje skórę, nadając jej miękkość i potysk — ponieważ

ZORZA jest to jedyna pasta-krem najwyższego gatunku wyrabiana z naturalnego tłuszczu.
ZORZA jest to jedyna pasta przetłuszczona, a nadmiar tłuszczu chroni skórę od pęknięcia.
ZORZE wystarczy używać raz na tydzień, pozostałe dni przecierając tylko flanelką.
ZORZA najbardziej zeschłą skórę czyni miękką, elastyczną i wielce trwałą.
ZORZA nawet starej spękanej skórze, po kilkukrotnym użyciu, nadaje wygląd nowej, chroni skórę od wilgoci i niszczącego działania potu.
ZORZA wyrabiana jest we wszystkich kolorach i nadaje się do farbowania obuwia.
ZORZA jest to jedyna pasta, która została nagrodzona med. na wyst. »Królestwo Mody«.
ZORZA jest do nabycia we wszystkich składach aptecznych i mydlarniach.

KRAJOWA WYTWARNIA I. GEYER
CHEMICZNA

Warszawa, Ogrodowa 46,
telefon 187-94 238-90.

Do sprzedania parowa maszyna o sile 16 koni z kotłem, 6 metrów długości, średnica 1 metr: 550, o jednej fajerrurze. Wiadomość u p. Nowakowskiego, Piotrków, ul. Krakowska 28.

Zgubiono kartę odroczenia na nazwisko Józefa Majchrowskiego. Łaskawy znalazca zechce zwrócić do szkoły Handlowej, Piotrków Pasaż, Rudowskię. 149

POLSKIE ZRZESZENIE

DYSTYLATORÓW

ORAZ

Wytwórców Wódek i Likierów

POLECA WYROBY swoich fabryk.

w Warszawie:

Rektyfikacja Warszawska,
F. Jankowski,
St. Geneli i S-ka,
J. Fuchs,
Spółka komandyt, Łęcki,
Ziółkowski, Miedzianowski i Adolf.

na prowincji:

K. R. Vetter w Lublinie,	Adolf Dauman i Michał Chocim
M. Łuba w Łodzi,	w Ostrowcu,
Lipiński i Kędzierzawski w Łodzi,	Bolesław Wiśniewski w Opocznie,
M. Pikulski w Radomiu,	Józef Bogusławski w Starej Wsi,
E. Bauer w Włocławku,	J. Spotowski w Płocku,
B. Tshoepe w Zduńskiej Woli,	Karol Schütz w Lelowie,
Adolf Dauman w Chełmie,	M. Freund w Kaliszu.

Zamówienia do wykonania w ciągu 4-5 dni przyjmuje
biuro Zarządu w Warszawie, ul. Moniuszki 12 tel. 31-68
codziennie od godz. 9-2.

Adres telegraficzny: „Warszawa - Dystylatorzy“

FARBY DO WŁOSÓW

firmy **J. LAUTRIN, PARIS**

barwią włosy siwe i jasne na żądany kolor

Zadać w składach aptecznych, perfumerjach i u fryzjerów.
Skład fabryczny na Polskę
WARSZAWA, Marszałkowska 79, telef. 219-37.

ŚWIERZBĘ

usuwa w ciągu 3 dni mydła „MAŚĆ P-ra HEBDY“
uznana przez powagi lekarskie

Łatwo się wciera, ma przyjemny zapach nie plami bielizny i ciała, łatwo się zmywa wodą.

Zadać w aptekach i skład. aptecznych tylko „Maść P-ra Hebdy“ z świerzbowcem na etykiecie. Słoiki na 1-12 osób. Tow. E. Hebda i S-ka, Warszawa. Elekoralna 18 tel. 1-37. Dla koni od świerzby i parcha „Ekwol-Hebda“.

PASZA DLA BYDŁA

Makuchy rzepakowe odtłuszczone sprzedają wszelką ilość
AKC. TOW. FABRYKI OLEJÓW
„J. D. POTOKA SYNOWIE“
Małobądz poczta Będzin

Niech gospodynie się nie martwią, z powodu braku mydła!!!
Zastępuje w zupełności je
PROSZEK MYDLANY
„MAZUR“
ŻADAĆ WSZĘDZIE 4 marki funt
fabryka mydła „MAZUR“ w Piotrkowie
Towarowa 10.

Zgubiono legitymację wydaną przez gminę Górno, pow. Kielecki na nazwisko Marjanny Jagurc.

Zgubiono kartę odroczenia na nazwisko Józefa Kojduś. Łaskawy znalazca zechce odnieść do »Dzienn. Narodowego«.

WAZNE DLA PAŃ!
Zawiadamiam Wielmożne Panie, dawne moje Klientki, że z dniem 1 marca otworzyłam pracownię ubiorów damskich, sukien i okryć. Zarazem ucze kroju systemem angielskim, metodą K. Lewańskiego. Piotrków, ul. Belszacka № 20 m. 4 za parowym młynem.
L. Nałęcka

KONICZYNE CZERWONA
i nasiona BURAKÓW CUKROWYCH
zbioru 1919 roku
(pierwszej selekcji Rabetke i Gizeke)
ładnie odczyszczone sprzedaje:
„EPOKA“
D. H. przy Związku Dublańczyków—Agronomów
Warszawa, ul. Krucza 49, tel. 95-60.

Każdy może nauczyć się
STENOGRAFJI
przez korespondencję.
Pierwsze warszawskie
KURSA STENOGRAFJI
Prof. Ign. Sekułowicza,
Warszawa, Żórawia 42.
Prospekty na żądanie
gratis i franco.

WSZECHŚWIATOWO ZNANY
krem KAZIMI
METAMORFOZA

Pracownia kapeluszy damskich i męskich pod firmą »Wanda Loga w Piotrkowie, przyjmuje kapelusze do przefasonowania, farbowania i prasowania na najświetniejsze fasony oraz prania panam. Piotrków ulica Strzyńskiego 4.

Pracownia kapeluszy damskich i męskich pod firmą »Wanda Loga w Piotrkowie, przyjmuje kapelusze do przefasonowania, farbowania i prasowania na najświetniejsze fasony oraz prania panam. Piotrków ulica Strzyńskiego 4.

43-letni kawaler poszukuje na wsi zajęcia może pomagać w gospodarstwie, znam język francuski i niemiecki. Jestem biegłym w rachunkach, mogę uczyć dzieci. Oferty »Dziennik Nar.« sumienny i uczciwy.

Do sprzedania 1 zac grempli przedsalnia ręczna na 16 szpół, z motorem naftowym o sile 6 koni. Wiadomość: Bykowska ul. Krakowska 28.

Zginął portfel, w którym znajdowało się kilka tożsamości na nazwisko Franciszka Magliery i dwa kwity magistrackie i gotówka: 31 rub. i 20 mak. Łaskawy znalazca zechce odnieść za nagrodą do »Dziennika Narodowego«.

Szafa dębowa okazynie do sprzedania. Wiadomość: Aleja 3-go maja 9 u pani Zienkowskiej.

Do sprzedania duże biurko. Oglądać go można od 4-6 godziny. Wiadomość: Bykowska 73 m. 9.

Do sprzedania sklep spożywczy pod firmą »Stefanjas«. Również tam można kupić fortepian w dobrym stanie. Wiadomość: W tymże sklepie Sulejowska 2.

Zginęła legitymacja paszportowa na nazwisko Eljasz Szwacberg. Znalazca zechce zwrócić do »Dziennika Narodowego«.

Zginął paszport na nazwisko Zofii Lużańskiej, wydany przez gminę Szydłów.

Sprzedam dom z ogrodem owocowo-warzywnym. Wiadomość: Kaliska 37.

Zginęła książeczka członka »Domu Ludowego« na nazwisko Jana Ziemko. Znalazca zechce odnieść do »Dziennika Narodowego«.

Oddam chłopca do jakiegokolwiek praktyki ze wsi z dwuklasowym wykształceniem. Zgłoszenia pod »Praktykant«, Belchatów, Janiszewski.

Zgubiono dowód depozytowy Piotrkowskiego T-wa Wzajemnego Kredytu № 289. Łaskawy znalazca zechce odnieść do Feliksa Nowickiego, Legionów 18, za wynagrodzeniem.